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Høring om udkast til ny bekendtgørelse om beredskab ved forurening 

af havet fra olie- og gasanlæg, rørledninger og andre platforme samt 

ændring af bekendtgørelse om indberetning i henhold til lov om 

beskyttelse af havmiljøet 

 

Miljøstyrelsen sender herved udkast til en ny beredskabsbekendtgørelse og 

ændring af indberetningsbekendtgørelsen
1
 i høring. Den ny 

beredskabsbekendtgørelse skal afløse den gældende bekendtgørelse på området
2
. 

 

Den nye beredskabsbekendtgørelse og ændringen af 

indberetningsbekendtgørelsen er en del af implementeringen af 

offshoredirektivet
3
 på Miljøministeriets område. Med bekendtgørelserne følges der 

op på lov nr. 1499 af 23. december 2014 om ændring af bl.a. havmiljøloven og 

miljøskadeloven.  

 

Offshoredirektivet har en række krav til det beredskab, operatører af olie- og 

gasanlæg skal råde over bl.a. til bekæmpelse af olie- og kemikalieforureninger i 

forbindelse med større ulykker. Direktivets krav ligger tæt op af de krav til 

beredskabet, der allerede følger af den gældende beredskabsbekendtgørelse, men 

der er dog enkelte nye krav, som er indarbejdet i den nye bekendtgørelse. 

Direktivet stiller alene krav til beredskabet for olie- og gasanlæg. Der er derfor i 

udkastet til den nye bekendtgørelse forskelle i de krav, der stilles til olie- og 

gasanlæg, rørledninger og andre platforme.  

 

Udkastet til beredskabsbekendtgørelsen omfatter, som det er tilfældet på 

nuværende tidspunkt, alle spild af olie og kemikalier uanset størrelse. Beredskabet 

for olie- og gasanlæg og rørledninger skal dimensioneres på baggrund af 

risikoberegninger og scenarier for spredning af olien på havet. Som noget nyt 

stilles der med ændringen af bekendtgørelsen krav om, at operatøren af et olie- og 

gasanlæg skal foretage et skøn over effektiviteten af beredskabet ved oliespild. 

                                                             
1
 Bekendtgørelse nr. 573 af 18. juni 2008 om indberetning i henhold til lov om beskyttelse af 

havmiljøet. 
2
 Bekendtgørelse nr. 395 af 17. juli 1984 om beredskab i tilfælde af forurening af havet fra visse 

havanlæg. 
3
 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2013/30/EU af 12. juni 2013 om sikkerheden i forbindelse 

med offshore olie- og gasaktiviteter og om ændring af direktiv 2004/35/EF, EU-tidende 2013, nr. L 

178, side 66. 
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Direktivet stiller krav om, at operatører af olie- og gasanlæg regelmæssigt afholder 

øvelser i nært samarbejde med myndighederne. Kravet om et skøn over 

effektiviteten af beredskabet ved oliespild gælder ikke for rørledninger, ligesom 

der heller ikke stilles krav om, at øvelser skal ske i nært samarbejde med 

myndighederne. Myndighederne skal dog, som hidtil, informeres om og have 

mulighed for at deltage i øvelserne. Desuden er der enkelte andre krav, der ikke 

finder anvendelse på rørledninger, jf. bilag 1, pkt. 2. 

 

Kravene til beredskabet og beredskabsplanen for andre platforme, dvs. i praksis 

havvindmøller, er videreført fra den gældende bekendtgørelse, dog er der foretaget 

en sproglig modernisering. 

 

Myndighederne skal efter direktivet udarbejde en ekstern beredskabsplan. 

Udkastet til beredskabsbekendtgørelsen beskriver indholdet af den eksterne 

beredskabsplan, som Miljøministeriet skal udarbejde, og som skal omfatte en 

beskrivelse af det danske havmiljøberedskab i forhold til olie- og 

kemikalieforurening af havet fra olie- og gasanlæg. Planen vil blive udarbejdet i tæt 

samarbejde med Forsvarsministeriet og operatørerne af olie- og gasanlæg. Der skal 

ligeledes efter offshoresikkerhedsloven udarbejdes en ekstern beredskabsplan for 

evakuering og personredning. De to beredskabsplaner udgør tilsammen den 

eksterne beredskabsplan efter direktivet, som Miljøstyrelsen skal fremsende til bl.a 

Europa-kommissionen og offentliggøre.   

 

Direktivet stiller desuden krav til operatører af olie- og gasanlæg om umiddelbar 

underretning af myndighederne ved større ulykker. Der er allerede pligt til 

underretning om spild af olie- og kemikalier i indberetningsbekendtgørelsen, der 

som den gældende beredskabsbekendtgørelse omfatter alle spild uanset størrelse. 

Direktivet stiller endvidere krav om, at operatørerne skal indberette visse 

oplysninger til myndighederne i tilfælde af en større ulykke, idet disse oplysninger 

skal videresendes til Europa-kommissionen og evt. berørte nabostater. 

Operatørerne skal bl.a. indberette, hvis der sker på et olie- og gasanlæg sker 

utilsigtede udslip af olie på 60 kg eller derover. I den forbindelse skal der foretages 

en vurdering af spildets evt. påvirkning på havmiljøet.  

 

Som noget nyt foreslås indberetningsbekendtgørelsen ændret, således at der for 

operatører af olie- og gasanlæg indføres en grænse for, hvilke spild der skal 

indberettes straks efter spildet. Det foreslås således, at spild på mindre end 70 l 

indberettes hvert halve år sammen med en beskrivelse af operatørens opfølgning 

på spildet. Langt hovedparten af de spild, som sker, er forholdsvis beskedne og i 

praksis ikke bekæmpbare, hvilket er baggrunden for ændringen. Grænsen på 70 l 

olie er valgt, da den svarer til direktivets indberetningsgrænse på 60 kg.  

 

Det skal afslutningsvis anføres, at offshoredirektivet tillige indeholder en række 

krav til bl.a. myndighedernes organisering, samarbejde og tilsyn med 

operatørernes overholdelse af direktivets krav til bl.a. beredskabet. Disse krav vil 

blive gennemført i en særskilt bekendtgørelse om tilsyn m.m. Bekendtgørelsen vil 

også omfatte bestemmelser om opkrævning af gebyrer for nye opgaver med tilsyn 

og godkendelse i relation til olie og  -gasbranchen, der udspringer af 

gennemførelsen af direktivet. Udkast til denne bekendtgørelse vil blive sendt i 

høring i løbet af foråret 2015.  

 

Der skal herudover indgås en samarbejdsaftale med Arbejdstilsynet, som sammen 

med Miljøstyrelsen udgør den kompetente myndighed efter direktivet. 
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Fristen for at afgive høringssvar er fredag den 17. april 2015. Høringssvarene vil 

blive offentliggjort på Høringsportalen. Høringssvar bedes sendt til mst@mst.dk. 

 

Evt. spørgsmål kan rettes til Mikael Palme Malinovsky (tlf. 7254 4427, 

mimpa@mst.dk) eller Janni Rose Christensen (tlf. 7254 4332, jarch@mst.dk).  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Janni Rose Christensen  

72 54 43 32  

jarch@mst.dk  

 


